CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 22, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019.

Versão compilada

Dispõe sobre a composição do Conselho Editorial da

Revista do CNMP.

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no

uso das atribuições que lhe confere o art. 130-A, § 2°, da Constituição Federal, e tendo em vista

o disposto no art. 12, XII, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

e considerando o que consta no Procedimento Administrativo nº 19.00.4004.0010953/2018-31,

RESOLVE:

Art. 1° O Conselho Editorial da Revista do Conselho Nacional do Ministério Público

terá a seguinte composição:

I – Como Presidente, Valter Shuenquener de Araújo, professor adjunto da UERJ, doutor

pela UERJ, juiz federal e Conselheiro Nacional do Ministério Público;

II – Como membros integrantes:

a) Bernardo Strobel Guimarães, professor titular da PUC-PR;

b) Carlos Ari Sundfeld, professor da FGV Direito SP;

c) Carlos Vinícius Alves Ribeiro, professor da PUC Goiás;

d) Floriano Azevedo Marques Neto, professor da USP;

e) Leonardo Buissa Freitas, professor da UFG;

f) Luiz Felipe Hadlish Miguel, professor da UNIB;

g) Marcos Augusto Perez, professor da USP;

h) Odete Medauar, professora da USP;

i) Rafael Walbach Schwind, professor da UFPR;

https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=212123&id_orgao_publicacao=0
http://www.cnmp.mp.br/portal/images/Portarias_Presidencia_nova_versao/2019/2019.Portaria-CNMP-PRESI.22-2.pdf

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 22, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 2/2

j) Graciane Rafisa Saliba, professora da USU – RJ;

j) Rafael Walbach Schwind, professor da UP; (Redação dada pela Portaria CNMP-

PRESI nº 30, de 26 de março de 2019)

k) Francisco de Queiroz Bezerra Cavalcanti, professor da UFPE;

l) Thiago Allisson Cardoso de Jesus, professor da UEMA;

m) Ana Luíza Berg Barcellos, professora da UCPel;

n) Luis Alberto Reichelt, professor da PUC-RS;

o) Adriano Fernandes Ferreira, professor da UFAM;

p) Willis Santiago Guerra Filho, professor da UNIRIO;

q) Tarcísio Vieira de Carvalho, professor adjunto da UNB. (Incluído pela Portaria

CNMP-PRESI nº 30, de 26 de março de 2019)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 20 de fevereiro de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6491
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6491
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6491
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/6491